
 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

Decreto n. 9 del 26.10.2023 

 

OGGETTO:  Decreto A.U. n. 17-2022 – Riapprovazione Bandi di Concorso: 
1. Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo parziale 

50% e indeterminato di n. 7 unità di personale “Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione” (ex categoria D - posizione economica D1) del Comparto 
Funzioni locali presso l’E.G.R.I.B. 

2. Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di complessive 
2 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nel 
ruolo dei dirigenti dell’EGRIB 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la DGR n. 834 del 01.12.2022 “Art. 7, comma 1, legge regionale 8 gennaio 2016, n. 1. 
Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB). 
Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per ulteriori 3 anni 
dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata 
(EGRIB)”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 1/2016 e s.m.i è stato istituito l’Ente di Governo per i Rifiuti e le 
Risorse Idriche della Basilicata – E.G.R.I.B.; 

 

PRESO ATTO  
 che con Deliberazione dell’Assemblea dell’EGRIB n. 4 del 08.06.2021, è stato approvato il 

Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023; 
 che in detto Piano del Fabbisogno l’Ente l’assunzione del personale di seguito indicato da 

inquadrare nel ruolo dell’EGRIB: 
o n. 6 unità di personale specialisti tecnici non dirigenziale con contratto a tempo 

parziale (50%) e indeterminato cat. D posizione economica D1 comparto funzioni 
locali;  

o n. 1 unità di personale specialista economico - finanziario non dirigenziale con 
contratto a tempo parziale (50%) e indeterminato cat. D posizione economica D1 
comparto funzioni locali; 

o n. 2 unità di personale dirigenziale tecnico a tempo pieno e indeterminato; 
 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
 



 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni 
integrative e correttive apportate dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 
 
VISTO il Decreto dell’A.U. dell’Egrib n. 17 del 12.12.2022 avente ad oggetto “Bando di concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo parziale (50%) e indeterminato di n. 7 
unità di personale non dirigenziale di categoria D - posizione economica D1 del Comparto 
Funzioni locali presso l’E.G.R.I.B - Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di complessive 2 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato , 
ruolo dei dirigenti dell’EGRIB”; 
 
PRESO ATTO: 

 del DPR del 16 giugno del 2023 n.82; 
 del decreto-legge 3 giugno 2023, n. 44 “disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito in legge 21 giugno 
2023, n. 74; 

 che il 16.11.2022 l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali hanno sottoscritto, con decorrenza 1 
aprile 2023, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali per il 
Triennio 2019-2021; 

 
RITENUTO di dover adeguare i Bandi in oggetto alle nuove disposizioni normative in materia di 
assunzioni di personale nella Pubblica Amministrazione; 
 
 
VISTO il bando di concorso, che si riporta come in allegato A) al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale avente ad oggetto: “Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l'assunzione a tempo parziale 50% e indeterminato di n. 7 unità di personale “Area dei Funzionari 
e dell'Elevata Qualificazione” (ex categoria D - posizione economica D1) del Comparto Funzioni 
locali presso l’E.G.R.I.B.” in linea con le previsioni del PTFP per il triennio 2021-2023 e con le 
disposizioni di cui agli artt. 52 D.Lgs. n. 165/2001 e 24 del D.Lgs. n. 150/2009; 
 
VISTO il bando di concorso, che si riporta come in allegato B) al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale avente ad oggetto: “Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di complessive 2 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, da 
inquadrare nel ruolo dei dirigenti dell’EGRIB”, con previsione della riserva del 50% al personale 
interno in possesso dei requisiti di accesso, in linea con le previsioni del PTFP per il triennio 2021-
2023 e con le disposizioni di cui agli artt. 52 D.Lgs. n. 165/2001 e 24 del D.Lgs. n. 150/2009; 
 
VISTE le ulteriori disposizioni che disciplinano l’accesso all’impiego e lo svolgimento dei pubblici 
concorsi, ed in particolare: 

a. il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, ad oggetto “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 



 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

b. il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, recante 
“Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione 
europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”; 

c. il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare l’art. 35 Reclutamento del 
personale; 

d. le “Linee guida sulle procedure concorsuali” emanate dal Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione con direttiva n. 3 del 24.04.2018; 

e. l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, a norma del quale a far data dal 1º gennaio 2010, 
gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità 
legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle 
amministrazioni e degli enti pubblici obbligati; 

f. il Decreto interministeriale 9 luglio 2009 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca di concerto con il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione in 
materia di equiparazione tra diplomi di lauree di vecchio ordinamento (DL), lauree 
specialistiche (LS) ex decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, 
ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi, nonché l’art. 10 comma 1-bis D.L. n. 44/2021; 

g. il Decreto interministeriale 9 luglio 2009 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca di concerto con il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione in 
materia di equiparazione tra classi delle lauree ex decreto n. 509/1999 e classi delle lauree ex 
decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

h. la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e s.m.i., recante “Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

i. la Legge 28 marzo 1991, n. 120, recante “Norme in favore dei privi della vista per 
l’ammissione ai concorsi nonché alla carriera direttiva nella pubblica amministrazione e negli 
enti pubblici, per il pensionamento, per l’assegnazione di sede e la mobilità del personale 
direttivo e docente della scuola”; 

j. il Decreto Ministeriale del 12 novembre 2021 recante le modalità attuative per assicurare alle 
persone con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) la possibilità di alcune misure per 
evitare penalizzazioni nei concorsi pubblici; 

k. i Decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216 recanti, rispettivamente, “Attuazione della 
direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipendentemente dalla razza 
e dall’origine etnica” e “Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di trattamento in 
materia di occupazione e di condizioni di lavoro”; 

l. il Decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa 
al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia 
di occupazione e impiego; 

m. la nota del Dipartimento della Funzione pubblica - Ufficio per i concorsi e per il reclutamento 
prot. n. DFP-0025239-P-15/04/2021, recante “Protocollo per lo svolgimento dei concorsi 
pubblici”; 

n. l’art. 28 D.Lgs. n. 165/01, come da ultimo modificato dal D.L. n. 80/2021 convertito, con 
modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, ed in particolare il comma 1-bis riguardante 
modalità di svolgimento e contenuti delle prove delle procedure concorsuali per l’accesso alla 
dirigenza; 

o. il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, concernente il riordino del 
sistema di reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle Scuole pubbliche di 
formazione, a norma dell’articolo 11 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 



 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e il Decreto del Presidente della Repubblica 
24 settembre 2004, n. 272, recante “Regolamento di disciplina in materia di accesso alla 
qualifica di dirigente, ai sensi dell’articolo 28, comma 5, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

p. il DPR del 16 giugno del 2023 n.82; 
q. il decreto-legge 3 giugno 2023, n. 44 “disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito in legge 21 giugno 2023, n. 74; 
r. il 16.11.2022 l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali hanno sottoscritto il Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali per il Triennio 2019-2021 con decorrenza 
1 aprile 2023; 

 
DATO ATTO che, in concomitanza con l’avvio del concorso è avviata la procedura di mobilità 
obbligatoria, ai sensi dell’art. 34 bis del d.lgs. 165/2001 all’esito della quale si potrebbe determinare 
l’eventuale riduzione del numero dei posti messi a concorso; 
 
RICHIAMATO l’art. 35 comma 5-ter D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO di dover riapprovare i Bandi, di cui al Decreto n. 17 del 12.12.2022 e opportunamente 
adeguati alle intervenute modifiche legislative in materia, come di seguito indicati: 

- Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo parziale 50% 
e indeterminato di n. 7 unità di personale “Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione” (ex categoria D - posizione economica D1) del Comparto Funzioni 
locali presso l’E.G.R.I.B. 

- Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di complessive 2 
unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nel ruolo 
dei dirigenti dell’EGRIB 

 

DECRETA 

per tutti i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente richiamati 

1. di riapprovare i Bandi di Concorso pubblico per titoli ed esami: 
a. per l'assunzione a tempo parziale 50% e indeterminato di n. 7 unità di personale non 

dirigenziale “Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione” (ex categoria D - 
posizione economica D1) del Comparto Funzioni locali presso l’E.G.R.I.B.; 

b. per il reclutamento di complessive 2 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti dell’EGRIB; 

2. di approvare:  
a. l’allegato A) recante “Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l'assunzione a tempo parziale 50% e indeterminato di n. 7 unità di personale “Area 
dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione” (ex categoria D - posizione economica 
D1) del Comparto Funzioni locali presso l’E.G.R.I.B.”; 

b. l’allegato B) recante “Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di complessive 2 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti dell’EGRIB”; 



 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei bandi allegati nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Basilicata, nel sito istituzionale dell’EGRIB (https://www.egrib.it); 

4. di stabilire che la domanda di ammissione al concorso deve essere presentata esclusivamente 
per via telematica, attraverso il portale InPA, entro trenta giorni decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione sul BUR Regione Basilicata; 

5. di dare atto che il numero dei posti a concorso è suscettibile di variazione in caso di 
assegnazione, da parte delle strutture indicate dall’art. 34 bis D.Lgs. n. 165/01, di personale 
collocato in disponibilità di pari categoria e qualificazione; 

6. di dare atto che le assunzioni saranno eseguite con la gradualità e nel numero previsti dal 
Piano dei Fabbisogni e dai suoi successivi aggiornamenti annuali, nei limiti delle effettive 
capacità assunzionali e di spesa annualmente consentite;  

7. di riservarsi di annullare, revocare o modificare il bando di concorso, sospenderne o rinviarne 
lo svolgimento, anche per cause operative o tecniche non prevedibili, sospendere o rinviare 
l’assunzione dei vincitori in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili, 
anche in applicazione di disposizioni di contenimento della spesa pubblica che impedissero o 
imponessero di differire o ritardare le assunzioni di personale; 

8. di dare mandato all’ufficio Amministrativo e Finanziario per gli adempimenti conseguenti a 
quanto innanzi decretato. 

 
 L’Amministratore Unico 
 Arch. Canio Santarsiero 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTATO DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si rilascia parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria sul presente decreto, 
ai sensi delle disposizioni di legge.  

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso 
ai conseguenti adempimenti,  

 Il Dirigente dell’Area Amm.va/Fin.ria 
 Ing. Donato Larocca 
 
 
 
 
Il presente Decreto, esecutivo a termini di legge, viene pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio 
telematico dell’EGRIB, per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 
informazione. 
 
 Il Dirigente dell’Area Amm.va/Fin.ria  
 Ing. Donato Larocca 


